
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 62/P DEL 22 AGOSTO 2024  

 

OGGETTO: 

 

PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITA’ IDRAULICA 

DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2024. 

“Ripristino officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, 

Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei Prati e Ruicciano nei comuni di 

Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, Montefalco 

e Bevagna.” (Progetto esecutivo n. 831 giugno 2024).CUP: 

E98H24000000002. 
 Lavori di ripristino funzionalità idraulica Torrente Chiona, nei comuni di 

Spello e Foligno. Affidamento lavori alla società LA GEO S.R.L. 

Unipersonale di Foligno (PG) per l’importo di € 31.110,00 (IVA 22% 

compresa). 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
- la Regione Umbria con D.G.R. n.206 del 13/03/2024 ha approvato il “Piano degli interventi per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2024” nell’importo 

complessivo di € 1.500.000,00 nel quale sono individuati gli interventi prioritari su vari corsi d’acqua; 
- il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime di 

delega amministrativa, ai sensi dell’art.31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i.; 

- fra gli interventi ammessi nel piano suddetto sono individuati i lavori riguardanti: “Ripristino officiosità 
idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei Prati 
e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, 
Montefalco e Bevagna” per un importo di finanziamento pari ad € 172.000,00; 

- l’ufficio tecnico del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo n.831 giugno 2024: “Ripristino 
officiosità idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello 
dei Prati e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, 
Spoleto, Montefalco e Bevagna” dell’importo complessivo di € 172.000,00 - CUP 

E98H24000000002; 

- con Deliberazione N. 50/P del 25/06/2024 il Consorzio ha approvato il progetto di cui sopra;  

- le attività previste riguardano essenzialmente: rimozione materiale di deposito, sfalcio degli argini, 

taglio vegetazione arborea ed arbustiva, riprofilatura della sezione idraulica, chiusura tane animali 

di tipo scavatore (nutrie, istrici, tassi e volpi), da svolgersi in amministrazione diretta con impiego di 

mezzi e personale del Consorzio, oltre all’impiego di forniture e servizi, nolo a freddo di escavatore 
130/140 q.li e mediante cottimo fiduciario; 

- in data 26/06/2024 con nota prot. n. 3359/24 il Consorzio trasmetteva il suddetto progetto alla 

Regione Umbria per la relativa presa d’atto, nonché per richiedere Autorizzazione ai fini idraulici 

all’esecuzione degli interventi, ai sensi del R.D. n.523/1904; 

- con D.D. N. 8154 del 25/07/2024 il competente ufficio regionale rilasciava Autorizzazione ai fini 

idraulici per l’esecuzione delle opere, ai sensi del R.D. 523/1904; 

 

CONSIDERATO CHE 
- tra gli interventi sono previsti lavori da svolgersi mediante Cottimo fiduciario, in supporto alle attività 

svolte in amm.ne diretta con personale e mezzi del Consorzio, specificatamente per le lavorazioni 

sull’asta idraulica del Torrente Chiona compresa tra Via della Chiona nel Comune di Foligno e la 

loc. Spineto nel Comune di Spello; 

- le attività riguardano la rimozione del materiale di deposito, sfalcio, estirpatura della vegetazione 

presente negli argini del torrente, mediante impiego di vari mezzi meccanici di adeguata potenza 

ed opportunamente allestiti con testa idraulica trinciaerbe, barre falcianti, oltre alla rimozione 

alberature cadute in alveo; 

- per l’esecuzione dei lavori il Consorzio ha individuato la società LA GEO S.R.L. Unipersonale, via 
Benedetto Cairoli n.3 – Foligno – P.IVA 03754960544; 



- l’operatore economico risulta iscritto all’Albo istituzionale dalla stazione appaltante con codice 

000505; 

- la realizzazione dell’intervento prevede un costo a corpo di € 25.500,00 (oltre IVA); 

- in data 13/08/2024 il Consorzio trasmetteva a mezzo e-mail la richiesta della documentazione per 

la verifica dei requisiti tecnico-professionali alla società sopra individuata; 

- in data 14/08/2024 l’operatore economico interpellato trasmetteva la documentazione richiesta, 

specificando tuttavia che il P.S.S. (Piano Sostitutivo della Sicurezza) e la nomina del rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza (R.L.S.) con il relativo attestato verranno trasmesso a stretto giro e 

comunque prima del concreto avvio dei lavori; 

- la spesa complessiva quantificata in € 31.110,00 (IVA 22% compresa) può essere imputata come 

segue: 

 capitolo 367-83 anno 2024; 
 

VISTO 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui il servizio di che trattasi può essere 

affidato in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 

RAVVISATI 
- i motivi di urgenza connessi alla necessità di rispettare il cronoprogramma finanziario e di spesa, 

che fissa alla data del 31/12/2024 la conclusione e rendicontazione dei lavori, e considerato che il 

prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 
VISTO 

 il parere n. 276 del 19.08.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile 21.08.2024; 

 
IL PRESIDENTE 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 di approvare, relativamente al PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITA’ 

IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2024. “Ripristino officiosità 

idraulica Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, Cocugno, Attone, Fiumicello dei Prati 

e Ruicciano nei comuni di Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, 

Montefalco e Bevagna.”. (Progetto esecutivo n. 831 giugno 2024). CUP: E98H24000000002, 

quanto segue: 

 Lavori di ripristino funzionalità idraulica Torrente Chiona, nei comuni di Spello e Foligno. 

Affidamento lavori alla società LA GEO S.R.L. Unipersonale di Foligno (PG) per l’importo di € 
31.110,00 (IVA 22% compresa). 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 367.83: Ripristino funzionalità idraulica del reticolo di 

3^ categoria: Fiume Topino, Timia, Torrente Chiona, Marroggia, 

Cocugno, Attone, Fiumicello dei prati e Ruicciano nei Comuni di 

Cannara, Valtopina, Nocera Umbra, Spello, Foligno, Trevi, Spoleto, 

Montefalco e Bevagno - PROGETTO N.831 

150.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -26.884,76 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -31.110,00 

- Importo residuo 92.005,24 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 23 agosto 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 23 agosto 2024 al 6 settembre 

2024. 

Spoleto, 23 agosto 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


